20037.04
D E U T S C H E S   I N S T I T U T   F Ü R   B A U T E C H N I K
Anstalt des öffentlichen Rechts
10829 Berlin, 9. Februar 2005
Kolonnenstraße 30 L
Telefon: 030 78730-240
Telefax: 030 78730-320
GeschZ.: IV 33-1.6.5-125/04

 Als Brandmelder müssen die Rauch- und Wärmemelder nach Liste 1 verwendet werden.
 Liste 1: Brandmelder der Firma Hekatron
lfd. Nr. Typenbezeichnung DIN EN 541
 1. Optische Rauchmelder
1.1 SSD 521 Teil 7
1.2 SSD 531 Teil 7
 2. Wärmedifferentialmelder
2.1 UTD 521 Teil 5, Klasse 1*
2.2 UTD 531 Teil 5, Klasse 1*
 3. Mehrfachsensorrauchmelder
3.1 STD 531 Teil 5, Klasse A1 ** und Teil 7
* DIN 54-5 Ausgabe 1989-09
** DIN 54-5 Ausgabe 2001-03
1.1.4 Energieversorgung
 Die Energieversorgung der Auswerte- und Steuereinheit "Brandmeldezentrale Typ MCU
211" mit den in Liste 1 genannten Brandmeldern und der Kontakt 2 an der
Auslösevorrichtung Interface Typ "SCI 82FH" mit der Feststellvorrichtung muss getrennt
erfolgen.
 Die Auswerte- und Steuereinheit "Brandmeldezentrale Typ MCU 211" muss zwei unab-
hängige Energieversorgungen, durch Anschluss an die Energieversorgung Typ "PSU
313" oder Typ "PSU 315" und durch Anschluss einer Akkumulatorenbatterie im Bereit-
schaftsparallelbetrieb mit ausreichender Kapazität, erhalten. Die Brandmelder nach
1  DIN EN 54   Bestandteile automatischer Brandmeldeanlagen; Ausgabe 1996-10
 DIN EN 54 -5 Wärmemelder; Punktförmige Melder mit einem Element mit statischer
Ansprechschwelle; Ausgabe 1989-09, Ausgabe 2001-03
 DIN EN 54 -7 Punktförmige Rauchmelder; Rauchmelder nach dem Streulicht, Durchlicht-
oder Ionisationsprinzip; Ausgabe 2001-03
 DIN EN 54 -8 Wärmemelder mit hohen Ansprechtemperaturen; Ausgabe 1989-09
Seite 4 der allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung Nr. Z-6.5-1841 vom 9. Februar 2005
20037.04
Liste 1 müssen durch die Energieversorgung der Auswerte- und Steuereinheit "Brandmel-
dezentrale Typ MCU 211"  versorgt werden.
 Die Versorgung des Kontaktes 2 an der Auslösevorrichtung Interface Typ "SCI 82FH" und
der Feststellvorrichtungen mit 24 V Gleichspannung muss durch ein Netzgerät nach
Liste 2 mit ausreichender Leistungsabgabe erfolgen.
 Liste 2: Netzgeräte
lfd. Nr. Typenbezeichnung Hersteller Leistung P [W]
1 NG Typ 521 Hekatron 19,20
2 NAG 02 Hekatron 11,04
3 NAG 03 Hekatron 21,00
4 NAG 04 Hekatron 84,00
1.1.5 Feststellvorrichtungen
 Als Feststellvorrichtungen sind Elektro-Haftmagnete, Türschließer mit elektrisch betriebe-
ner Feststellvorrichtung, elektrisch betriebenen Freilauftürschließer für Drehflügeltüren,
Türschließer mit Öffnungsautomatik (Drehflügelantriebe) oder Schließgeschwindigkeits-
regler nach Abschnitt 2.1.5 zu verwenden.
1.1.6 Zusatzgeräte für Türschließer mit Öffnungsautomatik (Drehflügelantrieb)
 Türschließer mit Öffnungsautomatik dürfen als Feststellvorrichtung nur verwendet werden,
wenn die Türzarge mit elektrischen Türöffnern für die Schlossfallenentriegelung und ggf.
Schnappriegelentriegelung ausgerüstet ist.
1.2 Anwendungsbereich
 Die Feststellanlage ist für das Offenhalten von einflügeligen und zweiflügeligen Drehflü-
geltüren sowie einflügeligen und zweiflügeligen Schiebetüren und -toren geeignet.
 Für Abschlüsse von Räumen, in denen mit einer explosionsfähigen Atmosphäre durch
brennbare Stäube (Zonen 20 bis 22 DIN EN 50 281-1-22) gerechnet werden muss, dürfen
Feststellanlagen nicht angewendet werden.
 Für Abschlüsse von Räumen, in denen mit einer explosionsfähigen Atmosphäre durch
brennbare Gase, Dämpfe oder Nebel (Zonen 0 bis 2 DIN EN 60 079-143) gerechnet wer-
den muss, dürfen diese Feststellanlagen angewendet werden, wenn sie zusätzlich durch
eine geprüfte4 ortsfeste Gaswarneinrichtung für den Explosionsschutz ausgelöst werden.
Die Feststellanlage muss durch einen potentialfreien Kontakt der Gaswarneinrichtung
ausgelöst werden. Hierzu muss ggf. ein Hilfsrelais verwendet werden, um die zulässige
Kontaktbelastbarkeit des potentialfreien Kontakts der Gaswarneinrichtung nicht zu über-
schreiten. Das Hilfsrelais muss von der Energieversorgung der Feststellanlage gespeist
werden. Der potentialfreie Kontakt muss im Gefahrenfall (Gasalarm) öffnen.
2 Bestimmungen für die Feststellanlage
2.1. Eigenschaften der Geräte
2.1.1 Allgemeines
 Die Geräte müssen den den Zulassungsprüfungen zugrunde liegenden Geräten, Ab-
schnitt 1, den nachstehenden Bestimmungen und den Anlagen 1 und 2 entsprechen. Die
2  DIN EN 50 281-1-2 Elektrische Betriebsmittel zur Verwendung in Bereichen mit brennbarem Staub;
  Elektrische Betriebsmittel mit Schutz durch Gehäuse - Auswahl, Errichten und
Instandhaltung, Ausgabe 1999-11
3  DIN EN 60 079-14 Elektrische Betriebsmittel für gasexplosionsgefährdete Bereiche;
   Elektrische Anlagen in explosionsgefährdeten Bereichen; Ausgabe 1998-08
4  Für die Prüfung sind z.Z. anerkannt:
− Bundesanstalt für Materialforschung und -prüfung (BAM), Berlin
− Prüfstelle für Grubenbewetterung der Westfälischen Berggewerkschaftskasse (PfG), Bochum